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Raport ze spacerów teriologicznych w Parku Rzecznym Drwinka,  

które odbyły się 21 kwietnia 2023 (spacer 1) oraz 15 września 2023 (spacer 2) 
Magdalena Hędrzak 

Uniwersytet Rolniczy w Krakowie 

Liczba uczestników (nie licząc osoby prowadzącej):  

Spacer 1: 7 osób 

Spacer 2: 5 osób 

Przebieg spacerów teriologicznych: 

Każdy ze spacerów teriologicznych rozpoczął się o godz. 17.00 od prelekcji na temat 

ssaków występujących w Parku Rzecznym Drwinka na stałe oraz tych, które mogą potencjalnie 

występować na tym terenie. Omówiono gatunki reprezentujące ssaki parzystokopytne, 

drapieżniki łasicowate i psowate, ssaki owadożerne oraz gryzonie z podziałem na myszowate 

i nornikowate. Uczestnicy spaceru otrzymali kserokopie fragmentu Klucza do oznaczania 

ssaków Polski autorstwa Z. Pucka (1984) i zostali poinstruowani w jaki sposób mogą z niego 

korzystać żeby prawidłowo oznaczyć najpowszechniejsze gatunki gryzoni i ssaków 

owadożernych. 

Po prelekcji uczestnicy wyruszyli w teren. Podczas spaceru kwietniowego (spacer 1) 

uczestnicy rozkładali pułapki żywołowne na gryzonie w różnych siedliskach. Pułapki wykładane 

były w miejscach, które zwiększały prawdopodobieństwo odłowu. Do każdej pułapki 

wsypywane było ziarno oraz kawałki marchewki i jabłek. W drodze powrotnej pułapki były 

kontrolowane. Niestety podczas spaceru 1 nie schwytano żadnych ssaków. Przypuszczalne 

przyczyny to: stosunkowo krótki czas pomiędzy momentem ustawienia pułapek a ich kontrolą, 

niska aktywność gryzoni w kwietniu, pora spaceru niezbieżna z porą aktywności gryzoni. Z tego 

względu podczas kolejnego spaceru (spacer 2) zmodyfikowano sposób badań. Pułapki 

wyłożone zostały przeze mnie rankiem ok. godz. 6.00, a podczas wyjścia w teren uczestnicy 

sprawdzali czy do pułapek schwytały się jakieś gryzonie. Niestety także odłowy podczas 

spaceru wrześniowego były bezowocne, pomimo wydłużenia czasu odłowu i podwyższonej 

aktywności drobnych ssaków w okresie jesiennym. Wynika to prawdopodobnie z faktu, że 

pora aktywności gryzoni przypada na godziny nocne, z uwagi na dostosowanie się zwierząt do 

intensywnego penetrowania terenu przez ludzi w ciągu dnia. 

Pomimo tego, że uczestnicy obu spacerów nie mieli okazji zobaczyć gatunków drobnych 

ssaków, to poznali metody badawcze jakimi posługują się badacze ekologii małych ssaków. 

Oprócz pułapek żywołownych przedstawiono im możliwości i sposoby wykorzystania 

fotopułapek. Zaprezentowano jeden  modeli fotopułapki i przedstawiono sposób ustawienia i 

montażu przed obiektem, który jest dla badacza interesujący. Podczas spaceru poszukiwane 

były wszelkie ślady świadczące o aktywności dzikich ssaków na terenie Parku Rzecznego 

Drwinka. Wynikiem poszukiwań podczas spaceru wiosennego było stwierdzenie tropów dzika 

(Sus scrofa), nor gryzoni (w tym myszarki Apodemus sp. nieokreślonego gatunku), oraz 

nornikowatych (Arvicolidae). Podczas spaceru jesiennego znaleziono nory myszarki 

prawdopodobnie polnej (Apodemus agrarius) oraz norę lisa rudego (Vulpes vulpes). Biologię 

różnych gatunków omawiano w powiązaniu z ich wymaganiami siedliskowymi na tle 

dostępnych siedlisk w Parku Rzecznym Drwinka. 
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Oprócz przeprowadzonych spacerów teriologicznych, w dniach 15-16 maja 2023 na 

terenie PR Drwinka zrealizowane zostały zajęcia terenowe z udziałem studentów Wydziału 

Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie (12 osób). W ramach ćwiczeń  

pułapki żywołowne zostały wystawione wieczorem 15 maja, natomiast kontrolę wykonano 

rankiem 16 maja 2023. Na 17 wystawionych pułapek tylko w jednej żywołapce (nr 3) 

zarejestrowano obecność dorosłego samca myszarki polnej Apodemus agrarius.  

Trasa spaceru badawczego: 

 
Ryc. 1. Trasa spaceru badawczego oraz transekt badawczy, na którym studenci Wydziału 

Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie realizowali odłowy w ramach 

ćwiczeń terenowych. 

Charakterystyka terenu 

Spacery realizowano pomiędzy zachodnią częścią PR Drwinka (tj. od garaży położonych w 

pobliżu Kościoła pw. MB Różańcowej w Krakowie), przez ścieżkę będącą kontynuacją ul. 

Szpakowej i dalej w kierunku ul. Podleśnej. W obrębie tego terenu pułapki wykładano na 

siedliskach łąkowych, położonych po obu stronach powyżej doliny Drwinki. Łąki te na znacznej 

powierzchni porośnięte są zaroślami. Pułapki wyłożono także na terenach w bezpośrednim 

sąsiedztwie koryta rzeki na siedliskach łęgowych oraz w drzewostanie na siedlisku grądowym. 

Potencjalnie siedliska te są właściwe dla kilku gatunków nornikowatych, myszowatych oraz 

ryjówkokształtnych. Tereny udostępnione dla osób korzystających w parku leżą w 

bezpośrednim sąsiedztwie ogródków działkowych, o których z dużym prawdopodobieństwem 

można powiedzieć, że są zasiedlone przez różne gatunki gryzoni, np. przez nornicę rudą 

(Clethrionomys glareolus), czy nornika zwyczajnego (Microtus arvalis), lub myszarkę polną lub 

mysz domową (Mus musculus). Świadczą o tym wloty do nor spotykane pod siatką 

odgradzającą ścieżki od terenu ogródków. Same ogródki nie są dostępne dla przeprowadzenia 

badań, a pozostawienie pułapek żywołownych czy fotopułapek na terenach silnie 
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penetrowanych przez ludzi wiąże się z ryzykiem kradzieży. Na ternach bardziej podmokłych 

można spodziewać się np. badylarki pospolitej (Micromys minutus) i rzęsorka rzeczka (Neomys 

fodiens).  

Zdjęcia z terenu 

 
Fot. 1. Prelekcja  na temat ssaków w Parku Rzecznym Drwinka, wygłoszona 

przed wyjściem w teren (fot. A. Mędrek) 

 

 
Fot. 2. Przygotowanie pułapki żywołownej przed jej ustawieniem w terenie 

(fot. A. Mędrek) 
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Fot. 3. Pułapki żywołowne na gryzonie, wystawione trzykrotnie w różnych miejscach na 

terenie PR Drwinka (fot. M. Hędrzak) 

 

 

Fot. 4. Myszarka polna (Apodemus 

agrarius), złowiona do pułapki żywołownej 

nr 3, 16 maja 2023, podczas zajęć ze 

studentami WHiBZ UR Kraków (fot. M. 

Hędrzak) 
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Fot. 5. Ustawienie fotopułapki – 

wyjaśnienie sposobu korzystania z 

fotopułapek (fot. A. Mędrek) 

 

 

Fot. 6. Szczątki 

szkieletu koni 

znalezione podczas 

wyjścia 

rozpoznawczego w 

teren, na miejscu 

dawnej ubojni (fot. M. 

Hędrzak) 
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Fot. 7. Potencjalne 

siedlisko 

występowania 

rzęsorka rzeczka oraz 

bobra europejskiego 

(fot. M. Hędrzak) 

 

 
Fot. 8. Spacer wrześniowy (fot. A. Mędrek) 
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Fot. 9. Wyjaśnienia na temat nor między ogródkami działkowymi i ścieżką 

dostępna dla spacerowiczów, podczas spaceru wrześniowego (fot. A. 

Mędrek) 

 

 
Fot. 10. Zbieranie pułapek żywołownych po zakończeniu badań podczas 

spaceru wrześniowego (fot. A. Mędrek) 
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Fot. 11. Obserwacja wlotów do nor nornikowatych, rozgrzebanych przez 

psy (fot. A. Mędrek) 

 

  
Fot. 12. Wloty do nor nornikowatych, rozgrzebane przez psy, zarejestrowane podczas spaceru 

wrześniowego (fot. M. Hędrzak) 
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Fot. 14. Trop przedniej łapy lisa przy 

norze - spacer wrześniowy (fot. M. 

Hędrzak) 

Fot.13. Nora lisa - spacer wrześniowy (fot. M. 

Hędrzak) 

 

 

 

Fot. 15. Odchody lisa – 

spacer wrześniowy (fot. M. 

Hędrzak) 

Informacje o obserwacjach 

W roku 2023 podczas spacerów teriologicznych oraz badań własnych udało się ustalić i 

zlokalizować obecność następujących gatunków: 

• Lis rudy (Vulpes vulpes) – natrafiono na norę oraz trop w lokalizacji N50 00.876 E19 

58.645, a także na odchody E019°58’ 46.632” N059°00’ 53.052”.  
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• Myszarka polna (Apodemus agrarius) – samiec dojrzały odłowiony do pułapki żywołownej 

podczas ćwiczeń terenowych ze studentami WHiBZ UR Kraków w maju 2023. Lokalizacja 

N50 00.912 E19 58.506 

• Nornikowate (Microtus sp.) (nie określono gatunku) – nory rozgrzebane prze psy w 

lokalizacji: N50 00.876 E19 58.651 

• Ryjówkokształtne (Sorex sp.) (nie określono gatunku) – jeden z gatunków ryjówek – 

stwierdzony na podstawie zdjęcia autorstwa A. Mędrek – gatunek trudny do określenia 

na podstawie zdjęcia. 

• Sarna europejska (Capreolus capreolus) – znaleziono legowiska sarn na wschód od ul. 

Podleśnej 

• Dzik europejski (Sus scrofa) – trop pojedynczego osobnika znaleziony podczas spaceru 

wiosennego, podczas kolejnych wizyt w terenie nie natrafiono na tropy tego gatunku 

• Wiewiórka pospolita (Sciurus vulgaris) – osobnik widziany wiosną w koronach drzew w 

zachodniej części PR Drwinka 

Zalecenia 

1. Przeprowadzenie analizy składu gatunkowego ssaków, w szczególności drobnych ssaków 

– powinno być przeprowadzone w sposób celowy i metodyczny. Pozwoli ustalić gatunki 

chronione, które występują na trenie PR Drwinka, oraz opracować zalecenia co do 

użytkowania i zagospodarowania miejsc ich występowania. 

2. W miejscach intensywnie penetrowanych przez psy (liczne ślady intensywnej aktywności 

widocznej w postaci wykopanych dołków w poszukiwaniu gryzoni), warto ustawić tablice 

edukacyjne na temat psów i kotów jako drapieżników, a także ich roli jako wektora chorób 

wspólnych dla człowieka i zwierząt dzikich.  
 


